## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

Homilia V. De SS. Sacramento in quantum rationem habet sacrificij & in  
illa agitur de Missa.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

facta vita est, & hæc digne communicanti communicata, rationem habet & efficaciam illi danni proprietates, conditæ nes vitamque Dei, quatenus cum illis ad aeternæ vñæ gaudia peruenient,

## HOMILIA V. DE SS. SACRAMENTO, IN QUANTVM RATIONEM HABET SACRIFICII ET INILLA AGITVR DE MISSA.

*Hic est panis qui de cælo descendit. Ioan. 6.*

**D**omino Catholico & Theologo Doctor duo declarant SS. Sacramento, quibus redditum excellens, & eiusdem patet magnitudo beneficij quo nos Deus dignatus est in extrema necessitate nostræ remedium. Hæc nos vigebat necessitas, ut nobis concederet, nosque conseruaret in vita spirituali gratie, per quam Deus nos propria vita efficit participes: & quemadmodum cibis corporalibus viam suscitare corporalem: ut in spiritualibus haberemus quo nutritur, scilicet nobis sub specie alimenti exhibitus in hoc divino Sacramento: & secundum hanc rationem (inquit D. Thom. Jelk & vocatur Sacramentum, sub cuius speciebus Christus vitam communicat quam à Patre accepit, vitam scilicet Dei: quatenus nos in ipso eam habemus, & amentis sibi conforme, quo in hac vita quam nobis communiat, sustentemur. *Sicut moys vitans pater, & ego vno propter Patrem;* & qui mandauit me vivere propter me. Similiter Deus tenebamus solvere pregrande debitum, & integrum rependere satisfactionem gratitudinis beneficiorum quibus nos quotidie superabundanter cumulat. Et quantum verum sit Christum pro nobis integre satisfactum Deo Patri offrendo pro cunctis homini: us velut caput Ecclesia, quo per excellentissime pro eo satisfecit quod illi pro peccatum astuleximus nihilominus: necessitas exigebat, ut quisque haberet quo illi satisfactet pro eo quod

peccatis personalibus, quantum est ex parte suo, Deo quotidianus deerrabit, summanam equivalentem quam Deo solueret & in gratitudinis offerret pignus: ad hoc inquit D. Tho: nobis diuinum hoc concessum Sacramentum, in quantum rationem conuenit sacrificij, quatenus pro singulis oblationibus Deo pro hoc postulat debito iustificare illum que recognoscet ut antea diuinum & naturalem bonorum omnium quae illis largitur, hoc sacrificio protellat, quod cum vi talem cognoscet & reverentur: *Ideo Christus pro nobis quotidie immolatur, ut qui semel mortendo mortem decuerit, quotidie residua delictorum per hoc Sacramentum relaxet.*

Quod confirmat argumento D. Ambro. dicens: *Nobis fuisse admodum conueniens ut sacrificium illud cories repeteretur quod Christus Dominus in passione morteque sua Patri dedicauit confiteatur in nostrorum solutionem debitorum illi perfecte matur.* *Sacrificium & cum in SS. Sacramento Passio eius memoria renouetur: Hoc quotidieque Lue. 22, 18 faciemus, in mei memoriam faciemus: idcirco Christus in illo nobis reliquit rationem facti iij ad hanc peragendam satisfactionem: Sicut quod ubique offeratur, unum est corpus, ita & unum est sacrificium. Christus semel in Cruce hostiam pro omnibus obulit, ipsam offerimus & nunc: sed quod nos agimus recordando epi sacrificij illius, ne cuiusvis infirmitatis reperitur, sed nostra, quia quoniam die peccamus. Est diuum hoc Sacramentum memoriale quoddam in quo idem illud reiteramus quod Christus nostri gratia in Passione Iucor posuit, secundum effectum qui committatur fideliibus.*

fidelibus pro quibus is ipsa sese obtulit: & cum quotidie horum fructuum sumus participes, idcirco necessarium fuit sacrificium habere cum quotidianum, quo ad nos fructus illi dumana-  
rent: unde nobis datum est in ratione sacrificii,  
ut oblatio in ipso Pari aeterno eo ipso quod Christus Iesus in cruento sacrificio de leipo obtulit;  
eius fructus percipiamus in hoc incruento SS.  
Sacramenti, quod quotidiani in Missa offerimus in ista  
in qua finem hoc tuisse credimus instaurum:  
venimus mox dicendum: Missa non est aliud quam quedam representatione illius sacrificii quod Christus obtulit in Cruce: & cum in ipsa consecratur corpus & sanguis Christi, etiam in Missa idem nos offerimus, quod Christus pro nobis obtulit, scilicet spiritum, quo pro nobis omnibus satisfecit debitis, nobis etiam reliquo quo pro quotidianis satisfaciamus. Et cum illa satisfactione pro omnibus illis ista plenitudine & continuatione fieri non posset sacrificio quod ipso Deo erat inferitus, & Deus in propria non posset natura sacrificari: necesse fuit ut hoc perficeret in natura quae conditiones has omnes completeretur, qualis erat natura humana ad quam de celo descendit, ipsamque diuino suo Verbo personaliter vinit.

**Deue. 18.** In eum haec facient Christus se missum de celo a Patre sequi illum esse, de quo Moyses fuerat locutus: *Prophetam de gente & de fratribus tuis, sic ut me suscitabis: tibi Dominus Deus tuus Iudeis in memoriam reducens quod eo modo Deus Moysen populo suo miserat, ut eius subueniret necessitatibus, ita similiter cum Pater suis miserat, ut dignioribus multo prae-  
paratus quam Moyses illis in suis quas patiebantur auxiliaretur. Et licet Iuda in hunc confirmationem alioz postularent signum, ita tam et illud quo Deus illis per Moysen Manna concessit ve heut illos hoc tot annis in deferto conseruauit insculpens, ita similiter eodem effectu & ipsis sustinuerat: Quod ergo in facie signum ut videamus & credamus? Pares nostri manducauerunt Manna in deferto, sic ut spiritum est: panem de celo dedit eu manducare. Quasi Christo obijerent: Moyses saltum dedit nobis verum signum quod Propheta esset missus a Deo ad populi sui liberacionem: quandoquidem ad eius confirmationem patribus nostris per defera peregrinantibus Manna ministranter, panem de celo descendenter, quo populo declararet, quandoquidem per Moysen illos quadriginta annis aliisset in solitudine, eo ipso pos-*

sent confidere grauior illos premente necessitate, Deum illis auxiliaturum ac praedictum testimoniopium eius quod ipse veniet ut alio Moyses a Deo missus, atque ipsis exhibet originum non minoris virtutis quam illud, quod certa tolleret efficacia, ut illos tanto potestissimamente tempore, quanto & illud. Declarationem eis Christus panem illum, quem Deus iniquis tribuerat patribus illis nequam vigore virtute quo SS. Sacramenti panis quem ipse fecerat erat & de quo disputabant, & quod ille ex tempore descendenter de celo, esset hoc & unde qui tantum de media regione sensi determinar, ubi ex virtute cali Deus illum efficeret.

Vocamus autem panis de celo non quod inde descendisset, sed ex phrasa qua dicimus aucte de celo, quia per acta voluntatis & quod ab alto decidit, de celo cadere: Christus enim hominem realiter veraque de celo descendit, sive quod secundum naturam diuinam filius est factus celis, sive quia secundum naturam humana formatus fuit in utero purissime Virginis Matris virtute Spiritus S. & cum Christus sic ipse cibis panis hunc lateat, idcirco dicitur panis de celo. *Hic est panis qui de celo descendit.* In quo illis exposuit excellentiam huius multo praeustioris quam aeterni nempti Meyb: si nuptiae propter panem per Moyensem Deo missum confidantur: certoque cognovimus quod ipse de suis posset eripere necessitatibus, sicut et in illa thefautorum possident, viisque in hoc quod Christus illis exhibet, virtus est infinite potior: quandoquidem patribus antiquis illud Manna non conceperit quo semper viventer quis immortales, cum hinc isto pati motu sit, et autem qui diuini sunt panem manducat, Deus vitam communice eternam: *Nisi fecit munda accauerunt patres vestri manna, & mortui sunt: qui manducaverunt hunc panem videntur in eternum.* Deinde in illo Manna nihil habuerunt quo fassicerent Deoque offerentes in debito cum eum saginatum soluente: porro in pane celo Christum Dominum offerimus Panem aeterno in nostrorum in seculorum satisfactionem: exinde sic ut descendens de celo & mortis in uita humana quamvis potius pro ipsis cumulatione satisfecit: ita similiter dum nos ipsi eodem effectu, qui descendentes de celo, & moriens lepronobis obiulit aeterno Patri, diuimus in illo habemus sacrificium, quod illi consecratus in satisfactionem pro cuius nostris quotidianis Virgo Dei genitrix celorum Regina hoc ce-

**IV.**  
Eucaristi-  
a signi-  
ficius  
maius  
quam  
Maurus.

iste nobis preparauit sacrificium, quando prosumum viscerum suorum sanguinem administravit, quem spiritus Sancti dispergit in formatione nature humana, quam in mundissimo eius vte-  
ro personae Domini Verbi vniuit: & cum hoc illa  
preparauerit: nemo iudicet quam ipsa conue-  
nientius nobis debitan largiti poterit dispositio-  
nem gratiae qua de illo loquuntur, obtinende a  
Deo ipsa pro nobis intercedente, quam cum An-  
gelo pat est ut salutem. *Ave Maria.*

**S. I. Ingressus Christi in templum quin-  
tiduo antequam immolaretur**, ex eo  
cuncta eiecit animalia sacrificiis desti-  
nata: quo significabat se sacrificio suo  
cunctis antiquis finem imponere sacri-  
ficiis.

**S**i rationem inquiramus cui Christus recta-  
lens ad templum recederit ipso pridie sacrifici-  
eji, quando gloriose adeo triumpho, con-  
gratulatione & multitudine conduceente illum  
eius Hierusalem introduxerunt, ipsa felicitate do-  
minica Palmaturam: mulcas nobis proponit D. Th.  
quarum hinc via sit: quia cum Christus De mi-  
nus noster immolandus esset in sacrificio non  
cruento aut ignominioso, sed incremento & glo-  
rioso in eadem domo sua, nempe templo, in SS.  
sacrificio Missae celebrando in Ecclesia: idcirco  
priusquam aduenit cruentum Crucis sacrificium  
fortis extra templum perficiendum extendit, &  
ad illud pergit, quod ut verus & legitimus filius  
Dei in templo, velut in domo propria officiendus  
esset in vero illo sacrificio per agendum in SS. Sa-  
cramento gloriose triumpho summaq; venerazione  
in Ecclesia, in Missa dedicato. Et cum templum  
futurus esset veri huic sacrificii locus, cuius si-  
guram tulerint omnia illa quae in lege veteri de  
animalibus offerebantur: ea de canis priusquam  
sacrificetur in illo sacrificio quod de leipo ob-  
tulit Deo Pater in anno Crucis, ad templum festi-  
nat: quia sic in illo sacrificio & extra tem-  
plum mortuus fit tanquam homo, in illo tamen  
quod de ipso erat in templo consecrandum se  
declarare voluit legitimum verumque Dei filium  
eternum locus Deo proprius, palatum eius ac do-  
minus, est templum: atque idcirco (vrait Doctor  
Angelicus) quando ingreditur immolandus, pri-  
mo recta tendit ad templum. Quo namque ten-

A A      nitionem

dere debet Princeps primogenitus Regisque he-  
res nisi ad palatum dominique patris? Tempia  
petit Salvator noster, ut domum & eterni Patris  
sui palatum: ubi in confirmationem quod esset  
verus filius Dei, enim in SS. Sacramento vene-  
ratur, erat sacrificandus: & tanquam dominus  
illam ingressus omnia recognoset & circumspicit. *Et circumspicit omnibus, inquit D. Marc. O. Marc. II.*  
culos conicit in animalia eō adducta in sacrificiis. *II.*  
cius ut autem declararet vetera sacrificia finem  
per hoc acceptura, cuod ipso extra Hierusalem  
erat oblatus, & per hoc pariter, quod de ipso  
in templo sub missa erat consecrandum, eam ob  
caecum templo cuncta exturbat animalia, quo  
cunctis innoveretur sui sacrificij institutione  
omnia haec finienda: ratio namque suadebat, ut  
lucifcente vestite, figura terminetur.

Expedit Dm. Paul. tria fuisse propria cunctis *III.*  
gei tibus in ordine ad Deum: legem, Sacerdotes & Trias sunt  
la-tificia. Nulla vnguia extinxit genis adeo barba-  
cun-  
ta, qua non intelligeretur, esse Deum aliquem, cui dū Gen-  
acceptum referatur omne bonum, & qui ut auctoribus cō-  
ctor quo nullus fuit cognitus excellentior, ho-  
muniā,  
norari debeat & coli eius veneracionem semper  
celebrarunt in dignitate illius supreme prie-  
stationem: à qua semper cognoverunt se esse de-  
pendentes, ut bonum illud obtinerent, quod ut  
tale ab ipsis obsecrantur: vñ' ev't talis Deo de-  
bitus honor praestaretur, vtque ab omnibus ge-  
netali veneratio coleretur leges considererunt,  
quibus exponeretur quo cultu ac veneratione  
Deum honorarent: quatenus his opera sua con-  
formanda in omnibus ijs illium iuxta debitum suo  
vinculum venerarentur. Et enim quisque per se  
hunc Dei non posset vacare cultui ac honori,  
quia impossibile erat ut omnes sole huic cultui  
impenderent, ob varias officiorum & operum  
occupationes quibus detinebantur, ut suis prospiri-  
cere necessestibes & alimento ad vitam op-  
portuno: idcirco quosdam elegerunt ut dedicati  
essent & quasi consecrati: quatenus Dei huius  
honori ac venerationi se tantum impenderent,  
quales fuisse dicimus Sacerdotes, per quo-  
rum opera & actiones vniuersus populus  
illium honoraret. Recognoit autem obliga- *III.*  
tionem, quibus illi tenebantur, ex beneficijs Deo cul-  
mulacry donis quae ob illo recipisse fatebantur debet  
tur, eorum animos ad perpetuam cogebat gratia & re-  
titudinem: utque in signum eius velut in tribu-  
tione, & patrem solutionis eorum particularia  
illi munera & oblationes offertur: in eum si ē  
dintersa instituerunt sacrificia in quibus in recog-

nitionem huius obligationis Deo partem eius quod ab illo reeperant obiterunt quoniam obrem ut conueniens & obligatorium iudicarunt illi sacrificia ex illis latae bonis quae censerunt illi fore gratiora.

**I V.** Sic omnes obseruantur & iudicantur ab omnibus nationibus & inductam feruantur hanc suisse confutidinem. Acta Apostolorum fuisse Dia-

**Ps. 146.2.** Ecclesiam templum dedicatum fuisse Dia-  
næ, quam ex prescriptis particularibus eius legi-  
bus venerabantur, dona illi & sacrificia dedicantes, cuius cultus ac veneratio quidam erant cō-  
secrati Sacerdotes. Advenit Christus Dominus noster, & nouam adificat Rempublicam nempe

Ecclesiam, ædificans Hierusalem Dominus, disper-  
sones Iraelis congregabit. Extrixit illam viuens & congregans filios Israel dispersos ac diuersos: hoc enim significat Ecclesia, congregatio & viuo-  
fidelium. Ipse ædificans civitatem meam. Ipse Domi-  
nans per se hanc ædificavit civitatem Hieru-  
salem, Ecclesiam, ut in ipsa verus Deus adorare-  
tur lumine filii cognitus, cuius fundamentales  
lapides posuit SS. Apostolos, Episcopos & Sacer-  
dotes: quia in ipsis, velut super lapides firmos ac  
solidos ædificium hoc voluit extollere præstans-  
tissimum. Magna profeccio Rempublica adeo no-  
bilis ut cælum appelleatur, quia sicut cælum, in  
parte est superiori mundi, & in loco stat eminenti-  
tior, ut significaret eminentem dignitatem, quæ  
hac Rempublica ceteris eminebat, idcirco pre-  
sequenter illam nuncupauit. *Regnum celorum.*

Quia vero Rempublica ita recenter instituta, &  
super excellens nouis indiges & præstamori-  
bus legibus, ideo Redemptor noster illas condit  
ad eo præstantes, ut omnes illæ pertinacem ad si-  
**Matt. 28.** dem diuinaque Sacraenta: *Bentes baptizate eos  
in nomine Patris, & filij, & Spiritus S.* Leges ha-  
c fidem tangunt mysterij SS. Trinitatis & Baptisi-  
mi, per quem velut per portam vult ut omnes  
eius fideles hanc Rempublicam ingrediantur.  
**Ivan. 3.5.** *Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu S. non  
potest intrare in regnum Dei.* O vere diuinæ le-  
ges: licet enim populi veteris testamenti instituta  
Rempub. fuerint adeo præclara, utpote ab ipso Deo  
condita, eufisque manus in mysticis illis Moyse tabulis conscripta: nihilominus si nouis hisce con-  
ferantur de illis dicit: *Dolis eu præcepta non bo-  
na: tanta etenim est harum excellencia & perfe-  
ctio: ut nullæ ab eius possint attingere per-  
fectionem:* licet sint maxime præstantes, quales  
esse possunt ab ipso Deo constituta.

Ille earumque observatione præcipit ut fide-  
les veram exhibeant protestationem ac venera-  
tionem vero Deo, quia per ipsas aliisima do-  
pere præcipitur cognitio, ex qua ad eminentiorem  
tenorem veneracionis cumque suprema faci-  
adstringimus eo quod omnium supradicti in ea  
cognitio quam nos fideles deo habemus: *... Nostri  
dubius sequitur eligendos viros perfectionis* *... Sunt  
stabiliores cultui eius ac venerationi decesserat.*  
Tales fuerunt Apostoli vita metris aetere in-  
digines, ut eorum minimi pefectio, si minimus  
quid esse posset sanctitate Apostolorum, exca-  
dat maximam veterrum Prophetarum peffectio-  
rem *Fundamenta eius in montibus facta: ut ad litteram* ut habet D. Aug. loquitur Vates Regis de Apostolis quibus successores diliguerunt Epis-  
copos & Sacerdotes. *Quos posuit Episcopi reges* *... Reges* *Ecclesiam Dei: tanta potestate fulgent, ut mani-  
bus suis aperiant claudanque cælum, animis fa-  
miliis remittantque sceleris: Quorum transuersus ha-  
peccata, remittuntur eis: quia potestate veteris non  
pollebant Sacerdotes. Sacerdotes eius iudicant sa-  
lum, velut vestiti salute spiritali esse debent  
omnes illi virtute circumdati: etiam alii com-  
municatur. Cum ergo leges sunt aetate præstan-  
tes, Sacerdotes tanta potestate insigiles, procul  
dubio statuendum erat sacrificium omnium  
digñissimum.*

Omnia sacrificia legis veteris ex animalibus  
confabantur, quorum immolatione Deum venera-  
bantur ut auctorem bonorum quibus gaude-  
bant, & bene quidem: si namque præcipua dona,  
quibus Deus primario Pateres antiquos cumula-  
bat, quæque illis promittebat forent terrena: *Si filii  
vulneris, & auferri si bona terra comedere.* *Vt* idoneo sacrificabant illi tantum animalia velut Noh  
fructus terræ. Porro oblationem a Christo nobis fuit  
relinquendam, quam Deo in Ecclesia sua posse veni-  
mus conseruare, conseruare oportebat dignitas  
ti bonorum, quibus nos in illa astatim dignatus fu-  
erat. Conseruata nobis non bona tantum ter-  
ra, sed cæli, anno & optimum quod in celo erat,  
filium suum unigenitum. *Sic Deus dilexit mundi,* *... Jam  
ut filium suum unigenitum daret;* cum bona igni-  
tur nobis a Deo concessa infinita dignitas sup-  
erat ea quibus Pateris veteris testum: i com-  
muniuit, ratio exigebat, ut munera & oblationes  
quas in gratitudinis pignus illi dedicaremus in  
sacrificio infinitè vincerent illa, que ipi in  
suis consecrarent: nec esse conueniebat fructus  
terrenos sed celestes, nec ipso Deo filio cur-  
vigenito inferiores, quem nobis tradidit, & in  
quem

quem finem descendit de celo: & hoc ipse Christus expressit locutus de V. Sacramento, significans te nobis illud erogare, vt in illo habemus quod patri in verum offeremus sacrificium iuxta munera qualitate quod de ipso nobis constituit, ilum nobis exhibens hominem factum, dicens: *Hic est panis qui de celo descendit*, itaque quando accedit ipse leipsum oblatus, foris ex infinito turbentur animalia sacrificiis deflata, vnde & illa eis it: nam sicut veniente noua lege, celsat desiderio, vetus, ita quoque accidente sacrificio Christi, ratio suadet, vt veteris cesseat legis cuncta sacrificia.

**VIII.** Vide eo infinito turbentur animalia sacrificiis deflata, vnde & illa eis it: nam sicut veniente noua lege, celsat desiderio, vetus, ita quoque accidente sacrificio Christi, ratio suadet, vt veteris cesseat legis cuncta sacrificia.

**IX.** Ut autem indicaretur legem antiquam finem accepturam templum eiusque ceremonias per Christi sacrificium, decrevit ut ipso expirante velum templi a summo visque deorum dicuntur. *Matt. 2. 7.* dicitur: *Eccō velū templi scissum est in duas partes*. *Et* *in* *summo usque deorum*. Omitamus modo inquitere utrum unum fuerit velum, vel tria, ut explicemus quod odiam ex illis disruptum fuerit: certum est fusile velum principale, quod ab solleto dicebatur velum templi, etratus admodum profusum exauro, hyacintho, bysso, & coeco his tincto, figuris elaboratum Cheturibim iuxta Dei preceptum datum Moysi, & quale texut Salomon Fecit Salomon volum ex hyacintho, purpura, coeco, & bysso, & intermixt Cherubim etc. Et hunc nonnulli pertendunt ex Iosepho velum hoc quatuor digitos habebat in crastie, & cum tunica Christi textili esset: *Desuper per totum & multo tenuior, in hilomimus ipsa non dividitur in partes*, velum autem non dividitur a summo usque deorum, in signum mysterij quod nunc expendimus ex D. Leone Paparunica Christi in partes non dividitur sed manet integra, ut significetur quod Reipublica seu Ecclesia quam fundata, semper esset duratura, idcirco non patitur ut in partes dispendatur, quantumvis tenera sit, aut ea milites inter se diuidant, sed fortis super cammittantur, ut integrata tradatur: velum autem templi quantumvis spissum decernit ut totum secundatur a summo usque deorum: ut de ut intelligi templum, leges & antiquas ceremonias morte Christi haec accepimus: vnde quam pismum Christus spiritum suum emisit in partes velum hoc dissipauit: *A summo usque deorum*.

**X.** Institutis nouis Sacerdotibus antiquandim erat vetus illud Sacramentum, vnde cum iam inflata illorum confecratio Caiphas summus Pontifex propria diuinitate vestimenta Sacerdotalia, quia locum postmodum cederent veteres Sacerdoti, dilaceratas.

dotes nouae legis Ecclesiae Sacerdotibus, illis finem accipientibus, & his in Ecclesiam multo dignioribus introductis Cum igitur Ecclesiae datum esset nouum quoddam sacrificium vetera infinite superans, procul dubio hoc instituto illa testimonanda erant: itaque in signum quod illi cum suo sacrificio iam exprimat, de templo eliminat animalia veteris legis deputata sacrificiis: & ut opinor hac actione templum emundare voluit, ut fine velu veteris sacrificij impediatur posset hoc offert sacrificium, finem illis imponendo, quod eleganter expressit D. Thos. *Dat panis calatus suspiriter minime*. Imo & hoc declarauit Propheta Malachias: vidi, sicut intelligo, loquuntur de strobis tenuis quod expurgatur esse & mundatur te plurimum ab antiquis illis sacrificiis, lege, & ceteris foribus suis. *Sedebit consans & emundans argenteum, & expurgans filios Leui*. Sedit in monte nouam promulgans legem, & ut eternam emundans: *Consans, Malach.* quantum ad legem Euangelicam, quam fundat: *Et emundans quantum ad legem antiquam, quam ab immundis expurgat quibus inquinabatur in ordine ad illa praecepta que ex illa (in quantum ad praecepta legis naturalis que continebat) erant remanentia, illam Doctores illi iuxta fallas suas interpretationes multum coruperant, & foribus inquinabantur. Ausus quis dictum Matth. 5.*

*est antiquus: diligere amicum tuum, & odios habebit inimicum tuum. Remaneret oportebat in lege nostra gratia praeceptum amoris proximi, cum autem hoc illi non fidelibus falsa haec doctrina, fecerint, qua declarabant hos intelligi debere de amore proximi sed amici, cum odio inimici, prodidit Christus & has expurgas fortes. Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros. Sedit in nostra humanitate, in quantum homo factus est: Verbum caro factum est, atque in hac humanitate nostra Reipublica sua praecepit nisi tutu, ejiciens & aboleens quidquid in lege veteri profanum erat, finemque eius imponens ceremonias. Cum igitur statuta Reipublica sua noua sint & a se rata ac foribus legis aniqua emundata, omniem illum quantum ad ceremonias eius, rescedendo, indubat novos instituti nescie erat. Sa erolites, veteres exterminando, templum ab illis eorumque sacrificiis emundando: *Purgavit plies Leni*. Cuius enim illi oblaci erant sacrificium infinita præstans, sanctitas & munditia conuenienter illis multo perfectior. & sicut horum institutione veteres erant semper iusta, ita similiter institutione noui habuit ac diuini sacrificii antiqua illa terminatura templum ab illis expurgando,*

A x 2 dum

dum foris exturbantur animalia, ut ita ab illis  
libero posset illud secundum suam dignitatem  
immolare sacrificium.

**§. 2. Praebet nobis Christus in SS. Sacra-**  
**mento alimentum quo vitam Dei su-**  
**stentemus, quam in illo nobis communi-**  
**catur, & iustum pretium quo debita no-**  
**stra soluamus, iuxta quod habet ratio-**  
**nem sacrificij.**

**¶ 6** **P**ropheta Regius frater eius exponens quos ex  
adventu Christi in mundum pereceremus,  
declarat hoc inter cetera futurum principale,  
remedium scilicet nostris opportunitum necessariis,  
& sufficiens si fiduciam superplendit nostris  
deficiibus: hoc etenim fine motus descendit.  
*Ps. 102. 25.* *Qui replet in bonis desiderium suum.* Loquitur de  
nostro desiderio secundum necessitatem qua  
molestiam, & cui querimus remedium: vide  
autem quantumvis grates multaque sint nostre ca-  
lamitatis, sibéri tam in liberalitate subuenient  
Deus remedium alatus & quandoquidem ita  
copiose nostrorum vacuum implet desideriorū  
bonorum suorum excellentia, quibus nostris  
succurrit afflictionibus: ut maiori nostra deside-  
rii licet adtentia, plenitudine perficiat. Duo non  
tolerandis oppressis molestiis sibi r. quirit: pri-  
nuditas est alimentum: fame namque ad taxam  
duo mala impellit necessitatem, ut nisi panis illi con-  
cedatur, neque viuere: vita etenim conferacio  
a cibo dependet. Secundum si debitis vix a mo-  
dum gaueatur, nec habeat quo soluat, nec quo  
vestem sibi comparet qua nudum operari cor-  
pus. Deleter nimis affligitur multo aere aleno  
oppressus, dum creditores ei molestiam sustinat,  
& vbiique illum inuestigant solutionem extor-  
turi se vero. Iuget omnibus ita facultatibus ex-  
tum, ut quo soluat nihil suauiat. Quid cogitas  
Tunc dum hiems si um confingit, strictumque  
comprimit gelo, & frigus instat non tolerandum:  
quando ventorum turbines temporis augent  
acerbitatem: animalia ad maxime afflictandas  
compellunt cavernas, auesque ad nidos tuissime  
cooperios, homines autem ad secessus cogunt  
securissimos, & quo se contra frigoris ructant  
rigores, unicas non dimittunt bellibus suffultas,  
vulnus seu holofericis se involuant, omnigenas  
indeum vestes quibus aeris evincant inurias:  
dum autem tantus omnes rigor impugnat, quan-

ta fatura huius est necessitas, qui lacrima temp-  
& nudus, vacolique manus quo vestes ibi  
comparat quibus a frigore protegant, ab omni  
parte le genit faciore orbatum, quo indigeret  
tremita luce sublegetur necesse erat?

Iusta prout illi confiteretur viri mobilis libe-  
ralitas si calam tatis eius famis ac nuditatis ac Qua-  
tertus in dominum suam illum deferat nec solentia  
deficeret, nec solam mentem sibi stemperet oppres-  
sum, cibola, ut appone et quibus a taceat, *140-210*  
diffimilius super pecunias subrogaret, quibus eis ab  
aere alieno se liberaret, vestes sibi comparat ven-  
contra frigoris iniuriam tegi mecum, prætexta  
nobis ille cum invitaret ut singulis diebus do-  
minus suam accederet epulis te roceamus:  
quaestus hic volupitate exiliret gaudens fama  
hoc coniunctio consilium, verum tam plena-  
nudus letitia exularet: cum enim credo-  
bus nondum esset sanatorium, si prater cibam  
ili nihil præterea largitur, adhuc illi superfluit  
aliquid defiderandum ad necellatum suum, suble-  
vamen, summa nempe capita is & facultates,  
quibus i his integre solueret: & quando uenit  
ille iniata sibi motu liberata, nedam illi vi-  
cium alignaret sed etiam facultates debitis que-  
buicunque solvendis sufficientes; magnam ha-  
bueret ex solitus de his volerat, si mihi  
luminos frigore nimio constingueret, nec eis  
tegenda nuditatis ille succurseret, perfide deli-  
deris suis votisque crederet non satisfactio  
plura quippe superflueret ei desiderata, quibus  
nuditatis induitae eius regere & confidere.

Porro Deus sic omnibus nostris sedulo pro-  
picit necessitatibus, omnigena & abundanter co-  
ducas necessaria suppeditans, ut nihil superfluit excep-  
ta datu. *Qui replet in bonis desiderium suum.* Omnes  
partibus adeit, cum & que Christus consilii SS. Sac-  
ramento aderit, cum & que Christus consilii SS. Sac-  
ramento. Primo trinitate nobis sub speciebus per hoc  
nus alimentum quo vitam nostram in triam nos  
ac conferuemus: ablatio namque hoc SS. Sacra-  
mento nulla potest gratis vita conferari. Non  
manducaverit carnem filii hominis, & libet  
eius sanguinem, non habebit vitam in seculo; et  
vero qui hanc comedient, vitam aeternam pol-  
lueret. Qui manducat meam carnem & vitam  
sanguinem, habet vitam eternam. O nutrimento  
victusque infinita dignus liberalitate Dei: quia  
per illum nostrum nobis tribuuntur aluentum ad  
vitæ perpetuae conseruationem: sed in seculo in de-  
lo facultates accipiimus summamque principi-  
alem, quia plurima Deo debita perficiamus; ve  
stisque emamus genitrix regendis nobis nut-

tati congrua, quam ex peccato contraximus. eodem namque Sacramento, in quantum habet faciū, ut pro debitis nostris integre Deo satisfacimus.